
Зарегистрировано в реестре НПА

№ t i l  OMPPtf от /У де&мягыч—

Министерство культуры 
и архивного дела Республики Коми

Коми Республикаса культура 
да архив удж министерство

ПРИКАЗ

« Щ » ф евраля 20£</ г.

г. Сыктывкар

Об утверждении Положения о региональном реестре объектов 
нематериального этнокультурного достояния Республики Коми

В соответствии с постановлением Правительства Республики Коми 
от 14 декабря 2023 г. № 594 «О внесении изменений в постановление 
Правительства Республики Коми от 8 декабря 2015 г. № 494
«О Министерстве культуры и архивного дела Республики Коми» и 
признании утратившим силу постановления Правительства Республики Коми 
от 13 февраля 2013 г. № 35 «О создании Единого реестра объектов 
нематериального культурного наследия Республики Коми»

1. Утвердить Положение о региональном реестре объектов 
нематериального этнокультурного достояния Республики Коми (далее -  
Реестр) согласно приложению.

2. Определить ГАУ РК «Центр народного творчества и повышения 
квалификации» уполномоченной организацией по формированию и ведению 
Реестра.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
министра культуры и архивного дела Республики Коми В.В. Попова.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Первый заместитель министра К.М. Баранов

Юранева Е.В.



Приложение к приказу Министерства культуры 
и архивного дела Республики Коми

от

Положение о региональном реестре объектов нематериального 
этнокультурного достояния Республики Коми

1. Настоящее Положение устанавливает порядок формирования, 
ведения и использования регионального реестра объектов нематериального 
этнокультурного достояния Республики Коми (далее - Реестр), состав 
сведений об объектах, подлежащих внесению в Реестр, порядок принятия 
решения о включении объекта в Реестр, включая порядок внесения сведений 
об объекте в Реестр. Определяет цели создания Реестра, состав объектов 
учета, порядок формирования Реестра.

2. Реестр представляет собой единую систему записей о составе, 
характеристиках объектов нематериального этнокультурного достояния 
Республики Коми.

3. Пользователями Реестра могут быть любые юридические и 
физические лица, заинтересованные в информации.

4. К объектам нематериального этнокультурного достояния относятся:

1) устное творчество, устные традиции и формы их выражения на 
русском языке, языках и диалектах народов Российской Федерации;

2) формы традиционного исполнительского искусства (словесного, 
вокального, инструментального, хореографического);

3) традиции, выраженные в обрядах, празднествах, обычаях, игрищах и 
других.формах народной культуры;

4) знания, выраженные в объективной форме, технологии, навыки и 
формы их представления, связанные с укладами жизни и традиционными 
ремеслами, реализующиеся в исторически сложившихся сюжетах и образах и 
стилистике их воплощения, существующих на определенной территории;

5) иные объекты нематериального этнокультурного достояния.

5. Реестр создается в целях:

1) декларирования имеющихся в Республике Коми зафиксированных 
объектов этнокультурного ДОСТОЯНИЯ;

2) оптимизации возможностей выявления, поиска, отбора, 
систематизации, навигации (передвижения) по имеющимся в записи 
объектам традиционной культуры;



3) обеспечения государственной поддержки в сохранении и 
дальнейшем изучении объектов нематериального этнокультурного 
достояния, включенных в Реестр;

4) обеспечения доступа к информации об имеющихся в Республике 
Коми зафиксированных объектах нематериального этнокультурного 
достояния.

6. Реестр состоит из информации об объектах нематериального 
этнокультурного достояния, бытующих или бытовавших на территории 
Республики Коми, а также имеющихся в организациях Республики Коми, 
занимающихся сбором, фиксацией, систематизацией и хранением объектов 
традиционной культуры.

7. В Реестре объекты нематериального этнокультурного достояния 
группируются в соответствии с перечнем, установленным статьей 5

.Федерального Закона от 20 октября 2022 года «О нематериальном 
этнокультурном достоянии Российской Федерации».

8. Уполномоченной организацией по формированию и ведению Реестра 
является ГАУ РК «Центр народного творчества и повышения квалификации» 
(далее -  уполномоченная организация).

9. Уполномоченная организация:

1) разрабатывает проекты программ, направленных на выявление, 
развитие и поддержку талантов и носителей культурного наследия с целью 
возрождения, сохранения, изучения, использования и популяризации 
нематериального этнокультурного достояния;

2) осуществляет мониторинг и анализ сведений об объектах 
нематериального этнокультурного достояния, включенных в Реестр;

3) обеспечивает достоверность, сохранность и возможность доступа к 
информации об объектах нематериального этнокультурного достояния, 
включенных в Реестр.

10. Реестр ведется уполномоченной организацией в бумажном и 
электронном виде по форме, установленной локальным актом Министерства 
культуры и архивного дела Республики Коми (далее -  Министерство).

11. Реестр подлежит обязательному размещению на официальном 
сайте уполномоченной организации в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 10 рабочих дней со дня 
его формирования. .

12. Экспертиза объектов нематериального этнокультурного достояния 
Республики Коми (далее - экспертиза) проводится межведомственной 
рабочей группой по формированию регионального реестра объектов



нематериального этнокультурного достояния Республики Коми (далее - 
межведомственная группа). Состав межведомственной группы утверждается 
локальным актом Министерства, который размещается на официальном 
сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 
5 рабочих дней со дня его утверждения.

14. Экспертиза проводится на основании заявки, представленной 
уполномоченной организацией в межведомственную группу.

15. Порядок и сроки подачи заявлений о включении в Реестр, порядок 
проведения экспертизы объектов нематериального этнокультурного 
достояния, сроки принятия решения о включении (об отказе во включении) 
объекта нематериального культурного наследия в Реестр определяются 
согласно приложению 1 к настоящему Положению.



Приложение 1 
к Положению о региональном 

реестре объектов нематериального 
этнокультурного достояния 

Республики Коми

Порядок и сроки подачи заявлений о включении в региональный реестр 
объектов нематериального этнокультурного достояния Республики Коми, 

порядок проведения экспертизы объектов нематериального этнокультурного 
достояния, порядок и сроки принятия решения о включении (об отказе о

включении) объекта нематериального этнокультурного достояния
Республики Коми

1. Объекты нематериального этнокультурного достояния 
Республики Коми включаются в региональный реестр объектов 
нематериального этнокультурного достояния Республики Коми (далее -  
Реестр) в соответствии с решением Министерства на основании заявления о 
включении объектов нематериального этнокультурного достояния 
Республики Коми в Реестр (далее -  заявление) или по инициативе 
уполномоченной организации и заключения экспертизы объектов 
нематериального этнокультурного достояния Республики Коми, проводимой 
межведомственной группой.

2. Заявление должно содержать следующие сведения:
-  название объекта нематериального этнокультурного достояния 

Республики Коми;
-  характеристику объекта нематериального этнокультурного достояния 

Республики Коми;
-  обоснование необходимости включения в Реестр.

К заявлению могут прилагаться иные информационно-аналитические 
материалы, аудио - и видеозаписи, CD-диски, иллюстрирующие объект 
нематериального этнокультурного достояния Республики Коми.

3. Заявление и прилагаемые к нему материалы представляются 
непосредственно инициатором или почтовым отправлением с уведомлением 
о вручении в уполномоченный орган по адресу: 167000, город Сыктывкар, 
ул. Советская, д. 28. Контактная информация: 8 (8 212) 25-54-61, адрес 
электронной почты culturerk@mail.ru. Приём заявок осуществляется в 
рабочие дни с 9.00 до 16.00 часов.

4. Заявление и прилагаемые к нему материалы регистрируются в 
течение 1 (одного) часа с момента поступления в уполномоченную 
организацию и рассматриваются в течение 1 (одного) месяца со дня 
поступления в уполномоченную организацию на предмет соответствия 
требованиям, указанным в пункте 2 настоящего Порядка. В случае 
несоответствия требованиям, указанным в пункте 2 настоящего Порядка, 
заявление и прилагаемые к нему материалы в течение 3 (трех) рабочих дней 
со дня окончания их рассмотрения возвращаются заявителю с приложением 
мотивированного отказа о принятии заявления, соответствующим 
требованиям, указанным в пункте 2 настоящего Порядка, в течение 3 дней со

mailto:culturerk@mail.ru


дня окончания их рассмотрения передаются в межведомственную группу для 
проведения экспертизы.

5. Заявления и прилагаемые к нему материалы рассматриваются 
межведомственной группой в течение трех месяцев после поступления в 
межведомственную группу.

6. Экспертиза проводится путем обсуждения заявления и прилагаемых 
к нему материалов на заседании межведомственной группы. 
Межведомственная группа полномочна рассматривать заявления и 
прилагаемые к нему материалы в присутствии не менее двух третей от 
общего числа членов межведомственной группы.

7. По результатам проведенной межведомственной группой 
экспертизы, выносится решение в форме заключения.

Решение принимается большинством голосов членов
межведомственной группы, присутствующих на заседании
межведомственной группы.

Заключение оформляется в виде протокола заседания 
межведомственной группы, который подписывается председателем.

Заключение содержит мотивированные рекомендации 
межведомственной группы о включении или об отказе во включении объекта 
нематериального этнокультурного достояния Республики Коми в Реестр.

Протокол заседания межведомственной группы в течение 1 рабочего 
дня со дня его подписания направляется в Министерство.

8. На основании заключения межведомственной группы Министерство 
принимает решение о включении (об отказе во включении) объекта 
нематериального этнокультурного достояния Республики Коми в Реестр.

16. Критериями отбора объектов нематериального этнокультурного 
достояния Республики Коми для включения в Реестр являются:

1) историческая и культурная значимость для населения, 
проживающего на территории Республики Коми;

2) уникальность (единственный в своем роде, имеющий высокую 
художественную ценность);

3) распространенность (пользующийся высокой потребностью в части 
своего функционального предназначения у населения, проживающего на 
территории Республики Коми, признанный сообществами, группами и, в 
некоторых случаях, отдельными лицами в качестве части их культурного 
наследия, постоянно воссоздаваемый сообществами и группами в 
зависимости от их окружающей среды, их взаимодействия с природой и их 
истории);

4) самобытность и преемственность (передача от поколения к 
поколению), содействующие уважению культурного разнообразия и 
творчеству.



9. В течение 2 рабочих дней со дня принятия Министерством решения 
о . включении (об отказе во включении) объекта нематериального 
этнокультурного достояния Республики Коми в Реестр уполномоченная 
организация направляет заявителю уведомление о включении (об отказе во 
включении) объекта нематериального этнокультурного достояния 
Республики Коми в Реестр. В уведомлении об отказе во включении объектов 
нематериального этнокультурного достояния Республики Коми в Реестр 
указываются причины отказа.

10. В течение 10 дней со дня принятия Министерством решения о 
включении (об отказе во включении) объекта нематериального 
этнокультурного достояния Республики Коми в Реестр уполномоченная 
организация включает сведения об объекте нематериального 
этнокультурного достояния Республики Коми в Реестр и размещает на сайте 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».


